21. Le prêteur, en même temps qu'il envoie quelqu'un en possession, ne l'autorise pas à posséder civilement; il ne lui accorde ce droit que quand il le juge à propos, et en connoissance de cause. Il faudra donc laisser écouler un certain intervalle de temps, dans lequel le silence du propriétaire puisse être regardé comme un abandon qu'il fait de la maison, ou dans lequel il s'opiniâtre à ne point donner caution à celui qui a été envoyé en possession, et qui y est resté un certain temps.

22. Si le propriétaire est absent pour le service de la république, ou pour quelque autre juste cause, ou s'il est dans l'âge qui jouit du privilège de la restitution, le prêteur ne doit point se presser de donner le décret qui autorise l'envoyé en possession à posséder civilement; et même après qu'il aura donné ce décret, il n'y a point de doute qu'il pourra accorder la restitution contre ce même décret.

23. Dès que l'envoyé en possession sera autorisé à posséder civilement, le propriétaire doit être forcé à déguerpir.

24. S'il y a quelques droits dus à ceux qui ont pu donner la caution d'indemnité en cas d'accident, ils ne pourront pas les poursuivre contre celui qui aura été envoyé en possession. Labéon approuve aussi ce sentiment.

25. Par rapport au créancier qui auroit engagé une maison vicieuse, on demande s'il ne pourroit plus poursuivre son gage contre celui qui, sur son refus de donner caution, auroit été autorisé par le second décret du prêteur à posséder civilement? Il est plus convenable de décider que si le débiteur refuse de donner caution par simple promesse, ou le créancier par répondant,

§. 20. Si quis autem in possessionem missus, nondum possidere jussus sit: an dominus decedere possessione debeat, videamus? Et ait Labeo, non decedere: sicuti nec cum creditores vel legatarii mittuntur. Idque est verius.

An dominus decedat possessione: et de secundo decreto.

§. 21. Non autem statim, ubi misit prætor in possessionem, etiam possidere jubet: sed tunc demum, cum justa causa videbitur. Ergo intervallum aliquod debet intercedere, quod aut pro derelicto ædes longo silentio dominus videatur habuisse, aut emisso in possessionem, et aliquandiu immorato nemo caveat.

§. 22. Si fortè dominus reipublicæ causa abest, aut ex alia justa causa, aut in ea sit ætate, cui subveniri solet: probandum est, non debere prætorem festinare ad decernendum, ut jubeat possidere. Sed etsi decreverit, nemo dubitat, in integrum restitutionem indulturum.

§. 23. Ubi autem quis possidere jussus est, dominus dejiciendus erit possessione.